
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC 

TRƢỜNG THCS TĂNG NHƠN PHÚ B 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 114 /QĐ-THCSTNPB TP Thủ Đức, ngày 06 tháng 9 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế kiểm tra, đánh giá học sinh  

Năm học 2021 - 2022 

 

HIỆU TRƢỞNG TRƢỜNG THCS TĂNG NHƠN PHÚ B 

 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học 

cơ sở và học sinh trung học phổ thông; 

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp 

loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo 

Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá  học sinh trung học cơ sở và học 

sinh trung học phổ thông; 

Căn cứ 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 03 năm 2021 Quy định về quản 

lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục 

thường xuyên. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế kiểm tra, đánh giá 

học sinh năm học 2021 - 2022; 

  Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Những quy định 

trước đâỵ trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ; 

  Điều 3. Cán bộ quản lý, các tổ chuyên môn, cán bộ, giáo viên, nhân viên 

Trường THCS Tăng Nhơn Phú B có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                                                   
Như Điều 1; 

- Niêm yết; 

- Lưu –VT.                                                                                      
 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

Thái Vân Trang 



2 

 

QUY CHẾ 

KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ HỌC SINH NĂM HỌC 2021 - 2022 

(Kèm theo Quyết định số 114/QĐ-THCSTNPB  ngày 06 tháng 9 năm 2021 của

  Hiệu trưởng Trường THCS Tăng Nhơn Phú B) 

 

CHƢƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tƣợng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về việc tổ chức các bài kiểm tra thường xuyên, 

kiểm tra định kỳ tại Trường THCS Tăng Nhơn Phú B, bao gồm: chuẩn bị cho kỳ 

kiểm tra; công tác ra đề kiểm tra, coi kiểm tra; chấm kiểm tra và chấm phúc khảo; 

nhập điểm, quản lý điểm; kiểm tra, khen thưởng và xử lý vi phạm. 

2. Đối tượng thực hiện quy chế này là toàn bộ cán bộ, giáo viên, học sinh 

Trường THCS Tăng Nhơn Phú B và các giáo viên khác tham gia giảng dạy có thời 

hạn tại nhà trường. 

Điều 2. Mục đích, yêu cầu 

1. Quy chế nhằm áp dụng thống nhất các quy định về tổ chức kiểm tra, đánh 

giá học sinh của cán bộ, giáo viên trong trường. Tạo thuận lợi cho tổ chuyên môn 

và Cán bộ quản lý trong việc quản lý, chỉ đạo và thực hiện công tác chuyên môn. 

2. Kiểm tra thường xuyên nhằm thực hiện Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT 

ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế đánh giá, xếp 

loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; Thông tư số 

26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ 

sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-

BGDĐT; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá  học sinh trung học cơ sở và học 

sinh trung học phổ thông. 

3. Kiểm tra, đánh giá thường xuyên và kiểm tra, đánh giá định kỳ nhằm mục 

đích: 

a) Đảm bảo tính công bằng trong việc đánh giá năng lực học tập của học 

sinh, làm cơ sở để xây dựng mặt bằng kiến thức cho từng bộ môn. 

b) Tổ chức kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo yêu cầu: Nghiêm túc, an toàn, 

công bằng, chính xác, đánh giá đúng thực chất năng lực, trình độ của mỗi học sinh 

và hiệu quả giảng dạy của mỗi giáo viên bộ môn. 



3 

 

c) Làm cơ sở cho việc rút kinh nghiệm, điều chỉnh công tác điều hành quản 

lí, chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường và tiếp tục đổi mới phương pháp, nâng cao chất 

lượng dạy học của giáo viên bộ môn, tổ chuyên môn. 

Điều 3. Căn cứ để xây dựng quy chế 

- Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường 

phổ thông có nhiều cấp học;  

- Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh 

trung học phổ thong; 

- Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học 

sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 

số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá  học sinh trung học cơ sở và học sinh 

trung học phổ thông; 

- Căn cứ 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 03 năm 2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục 

phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên.  

Các chỉ thị, thông tư, hướng dẫn, kế hoạch hoạt động năm học của ngành và 

tình hình thực tế của nhà trường. 

Điều 4. Các loại kiểm tra, đánh giá 

a) Kiểm tra, đánh giá thƣờng xuyên 

- Kiểm tra, đánh giá thường xuyên được thực hiện trong quá trình dạy học và 

giáo dục, nhằm kiểm tra, đánh giá quá trình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập và 

rèn luyện của học sinh theo chương trình môn học, hoạt động giáo dục trong Chương 

trình Giáo dục do Bộ Giáo dục ban hành. 

- Đánh giá thường xuyên được thực hiện thông qua: hỏi - đáp, viết, thuyết trình, 

thực hành, thí nghiệm, sản phẩm học tập. 

b) Kiểm tra, đánh giá định kỳ 

- Kiểm tra, đánh giá định kỳ được thực hiện sau mỗi giai đoạn giáo dục nhằm 

đánh giá kết quả học tập, rèn luyện và mức độ hoàn hành nhiệm vụ học tập của học sinh 

theo yêu cầu của chương trình môn học, hoạt động giáo dục quy định; 

- Đánh giá định kì (không thực hiện đối với cụm chuyên đề học tập), gồm đánh 

giá giữa kì và đánh giá cuối kì, được thực hiện thông qua: bài kiểm tra (trên giấy hoặc 

trên máy tính), bài thực hành, dự án học tập. 

- Thời gian làm bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đối với môn học 

(không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có từ 70 tiết/năm học trở xuống là 45 



4 

 

phút, đối với môn học (không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có trên 70 tiết/năm 

học từ 60 phút đến 90 phút; đối với môn chuyên tối đa 120 phút. 

- Đối với bài thực hành, dự án học tập, phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh 

giá theo yêu cầu cần đạt của môn học được quy định trong Chương trình giáo dục 

phổ thông trước khi thực hiện. 
 

CHƢƠNG II 

CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 
 

Điều 5. Về thời gian kiểm tra đánh giá định kỳ 

Căn cứ vào kế hoạch giảng dạy, giáo viên bộ môn tổ chức kiểm tra đánh giá 

thường xuyên. 

Kiểm tra đánh giá giữa kỳ 1: Sau tuần thứ 8, học kỳ 1; 

Kiểm tra đánh giá cuối kỳ 1: Theo chỉ đạo thống nhất của Phòng GD &ĐT 

Thành phố Thủ Đức; 

Kiểm tra đánh giá giữa kỳ 2: Sau tuần thứ 7, học kỳ 2; 

Kiểm tra đánh giá cuối kỳ 2: Theo chỉ đạo thống nhất của Phòng GD &ĐT 

Thành phố Thủ Đức. 

Điều 6. Thành lập Hội đồng kiểm tra 

Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra và phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên trong hội đồng. Thành viên hội đồng gồm: Chủ tịch 

hội đồng, các Phó chủ tịch hội đồng và các thành viên phụ trách công việc trong 

các kỳ kiểm tra tập trung. Cụ thể:  

1. Chủ tịch Hội đồng 

Là Hiệu trưởng, chịu trách nhiệm chung về: 

- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra tập trung. 

- Phân công nhân sự thực hiện nhiệm vụ trong các kỳ kiểm tra tập trung. 

- Duyệt lịch kiểm tra tập trung. 

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng  

Là Phó Hiệu trưởng, chịu trách nhiệm về: 

- Bố trí các phòng kiểm tra. 

- Điều hành bộ phận bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự cho các kỳ kiểm tra tập 

trung. 

- Điều hành bộ phận giám thị thông báo đến học sinh về lịch kiểm tra, thực 

hiện hiệu lệnh trong các buổi kiểm tra. 

- Điều hành bộ phận phục vụ đảm bảo vệ sinh các phòng học. 

- Điều hành bộ phận y tế. 



5 

 

- Tham mưu cho Hiệu trưởng về lịch kiểm tra phù hợp với quy định chuyên 

môn và kế hoạch năm học của trường. 

- Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức, điều hành và xử lý tình huống trong các buổi 

kiểm tra. 

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế coi kiểm tra của giáo 

viên, xử lý học sinh vi phạm quy chế kiểm tra. 

- Điều hành thực hiện kế hoạch tổ chức các kỳ kiểm tra tập trung ở tất cả các 

khâu chuyên môn: duyệt đề kiểm tra, tổ chức in sao, bảo mật, phân phối đề kiểm 

tra tập trung, phân công coi, chấm kiểm tra và trả sửa bài kiểm tra, tổ chức chấm 

phúc khảo, tổ chức kiểm tra bổ sung, quản lý điểm số theo đúng quy định. 

3. Thành viên Hội đồng 

3.1. Người điều hành: Là Phó Hiệu trưởng: Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức, điều 

hành và xử lý tình huống buổi kiểm tra mà mình phụ trách. 

3.2. Thư ký Hội đồng, Tổ trưởng chuyên môn, Tổ phó chuyên môn được 

Hiệu trưởng phân công chịu trách nhiệm giúp Phó Hiệu trưởng trong kỳ kiểm tra 

tập trung: Cắt phách, đánh mã phách, chuẩn bị hồ sơ phòng thi, ... 

3.3. Tổ trưởng chuyên môn: Chịu trách nhiệm thống nhất ma trận đề, nội 

dung ôn tập theo đúng hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo cho tất cả các 

bài kiểm tra. Chịu trách nhiệm về tính chính xác của nội dung đề kiểm tra, hướng 

dẫn chấm phù hợp với ma trận đã thống nhất và bảo mật đề kiểm tra. 

3.4. Giáo viên bộ môn: Chịu trách nhiệm ra đề kiểm tra và hướng dẫn chấm 

theo ma trận thống nhất của tổ chuyên môn; đảm bảo tính bảo mật, tính chính xác 

của đề kiểm tra tại lớp, đề kiểm tra tập trung; nhập điểm đúng quy định. 

3.5. Giáo viên coi kiểm tra: Nắm vững nghiệp vụ, thái độ coi kiểm tra 

nghiêm túc, đúng giờ, đúng buổi phân công. 

3.6. Giáo viên chấm bài kiểm tra: Tham gia họp thống nhất hướng dẫn 

chấm; ký nhận, trả bài kiểm tra; nắm vững quy định về quy trình, cách chấm, cách 

làm tròn điểm. 

3.7. Văn thư: Chịu trách nhiệm chuẩn bị giấy làm bài, giấy nháp, hồ sơ 

phòng thi và các văn phòng phẩm khác phục vụ cho kỳ kiểm tra tập trung. 

3.8. Bộ phận in sao đề kiểm tra: Chịu trách nhiệm in sao và bảo mật đề kiểm 

tra đã được Phó Hiệu trưởng duyệt. 

Điều 7. Xử lý các tình huống phát sinh ngoài quy chế 

1. Trường hợp đề kiểm tra có những sai sót: 

Nếu phát hiện sai sót của đề kiểm tra trong quá trình in sao, quá trình coi 

kiểm tra, Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo xử lý. 

2. Trường hợp đề kiểm tra bị lộ: 



6 

 

Chỉ có Hiệu trưởng mới có thẩm quyền kết luận về tình huống lộ đề kiểm 

tra. Khi đề kiểm tra bị lộ, Hiệu trưởng quyết định đình chỉ môn kiểm tra bị lộ đề. 

Các môn kiểm tra khác vẫn tiếp tực bình thường theo lịch của đợt kiểm tra. Môn bị 

lộ đề sẽ được kiểm tra vào thời gian thích hợp. 

Hiệu trưởng triệu tập các thành viên liên quan, chỉ đạo xử lý các tình huống 

phát sinh ngoài quy chế. 
 

CHƢƠNG III 

CÔNG TÁC RA ĐỀ KIỂM TRA 

 

Điều 8. Đề kiểm tra 

1. Yêu cầu của đề kiểm tra: 

- Có hướng dẫn chấm dành riêng cho học sinh hòa nhập. 

- Tổ trưởng thống nhất nội dung kiểm tra. Nội dung đề kiểm tra nằm trong 

chương trình trung học cơ sở hiện hành và đúng theo ma trận đề đã được tổ chuyên 

môn thống nhất. 

- Nội dung và mức độ, độ dài của đề kiểm tra cần phù hợp với chương trình 

học và trình độ học sinh. Không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu 

hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ 

thông hiện hành. 

- Không ra lại nội dung kiểm tra giống đề kiểm tra của các năm học trước. 

- Giáo viên chịu trách nhiệm bảo mật các đề kiểm tra. 

2. Đối với môn Thể dục: Khối lượng vận động phải căn cứ vào thể trạng của 

từng học sinh, không để học sinh vận động quá sức. 

3. Nộp ma trận đề kiểm tra, đề kiểm tra, hướng dẫn chấm về Ban Giám hiệu 

trước ngày kiểm tra ít nhất 1 tuần. Đối với đề kiểm tra thường xuyên giáo viên 

không thực hiện ma trận đề. 

Điều 9. Nội dung, hình thức đề kiểm tra 

1. Hai tuần trước khi tổ chức kiểm tra định kỳ, tổ trưởng chuyên môn họp tổ 

và thống nhất nội dung, ma trận và hình thức đề kiểm tra. 

2. Giáo viên bộ môn có trách nhiệm thông báo thời gian, nội dung kiểm tra 

cho học sinh trước 1 tuần. 

3. Giáo viên bộ môn căn cứ vào ma trận đề để ra đề nhằm đảm bảo đủ các 

mức độ nhận thức, không ra đề quá khó, đánh đố học sinh. Riêng đối với đề kiểm 

tra tập trung giáo viên ra đề theo hình thức quy định của trường. 



7 

 

4. Hình thức bài kiểm tra: Phó Hiệu trưởng quyết định trên cơ sở tham khảo 

ý kiến của tổ chuyên môn ngay từ đầu năm học và theo chỉ đạo bộ môn của Phòng 

Giao dục và Đào tạo. Lưu ý: 

4.1. Đối với bài kiểm tra thường xuyên: Khuyến khích đánh giá học sinh qua 

việc quan sát các hoạt động trên lớp; đánh giá qua hồ sơ học tập, vở hoặc sản phẩm 

học tập; đánh giá qua việc học sinh báo cáo kêt quả thực hiện một dự án học tập, 

nghiên cứu khoa học kĩ thuật, báo cáo kêt quả thực hành, thí nghiệm, tiết học trải 

nghiệm ngoài nhà trường; đánh giá qua bài thuyết tình về kết quả thực hiện nhiệm 

vụ học tập. 

4.2. Đối với bài kiểm tra định kỳ: Phải đảm bảo 4 mức độ yêu cầu (nhận 

biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao). Nội dung đề kiểm tra cần bao quát, tăng 

dần các dạng câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với việc giải quyết những vấn đề 

của thực tiễn cuộc sống. 

4.3. Đối với đề kiểm tra lại: Nội dung và cấu trúc tương tự nội dung và hình 

thức đề kiểm tra học kỳ của năm học đó. 

Điều 10. Ngƣời ra đề kiểm tra, chọn đề kiểm tra 

1. Đối với bài kiểm tra thường xuyên: Giáo viên bộ môn là người có trách 

nhiệm ra đề theo quy định chung thống nhất của tổ chuyên môn. Đề phải có hướng 

dẫn chấm và được lưu trong hồ sơ chuyên môn. 

2. Đối với các bài kiểm tra định kỳ: Ra đề và chọn đề theo các bước sau: 

- Giáo viên bộ môn ra đề (theo phân công ra đề của tổ chuyên môn). Gửi đề 

qua email của Phó Hiệu trưởng theo thời gian quy định. 

- Sau khi tham khảo ý kiến của tổ trưởng chuyên môn, Phó Hiệu trưởng 

duyệt và chọn ra 2 đề (1 đề chính thức và 1 đề dự bị). Tổ trưởng chuyên môn hoàn 

toàn chịu trách nhiệm về nội dung kiến thức của đề và những sai sót trong đề (nếu 

có). 

Điều 11. Tổ chức in ấn và bảo quản, bảo mật đề kiểm tra 

1. Phó Hiệu trưởng phân công người in ấn và trực tiếp bảo quản đề kiểm tra. 

2. Đề kiểm tra và hướng dẫn chấm của mỗi môn kiểm tra thuộc danh mục tài 

liệu tối mật theo quy định hiện hành cho đến thời điểm hết giờ làm bài của môn đó. 

Điều 12. Xử lý các sự cố bất thƣờng 

1. Trường hợp đề kiểm tra thường xuyên có sai sót: Giáo viên bộ môn phải 

điều chỉnh hướng dẫn chấm đảm bảo quyền lợi cho học sinh. Trong trường hợp sai 

sót nhiều, giáo viên bộ môn báo cáo Phó Hiệu trưởng để tổ chức kiểm tra lại cho 

học sinh. 



8 

 

2. Trường hợp đề kiểm tra định kỳ có sai sót: Nếu phát hiện sai sót của đề 

kiểm tra trong quá trình in sao hoặc quá trình đang kiểm tra, Phó Hiệu trưởng 

chuyên môn chỉ đạo xử lý sau đó báo cáo Hiệu trưởng. 

3. Trường hợp đề kiểm tra bị lộ: Chỉ có Hiệu trưởng mới có thẩm quyền kết 

luận vê tình huống lộ đề kiểm tra. Khi đề kiểm tra bị lộ, Hiệu trưởng quyết định 

đình chỉ môn kiểm tra bị lộ đề. Môn bị lộ đề sẽ được kiểm tra vào thời gian thích 

hợp. Hiệu trưởng trực tiếp xác minh nguyên nhân của tình huống và xử lý theo quy 

định. 

4. Trường hợp bài kiểm tra có 35% học sinh dưới điểm trung bình (trừ bài 

kiểm tra cuối kỳ): Giáo viên bộ môn báo cáo Phó Hiệu trưởng. Phó Hiệu trưởng sẽ 

tổ chức cho kiểm tra lại. Điểm bài kiểm tra của học sinh là điểm cao nhất trong 2 

lần kiểm tra để đảm bảo quyền lợi học sinh. 

Điều 13. Kiểm tra, đánh giá trong dạy học trực tuyến 

a/ Kiểm tra, đánh giá thường xuyên kết quả học tập trực tuyến của học sinh 

được thực hiện trong quá trình dạy học. Các hình thức kiểm tra, đánh giá thường 

xuyên trong quá trình dạy học trực tuyến thực hiện theo quy định về bài kiểm tra, 

đánh giá thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Trong trường hợp học sinh 

không thể đến cơ sở giáo dục tại thời điểm kiểm tra đánh giá định kỳ vì lý do bất 

khả kháng việc kiểm tra, đánh giá định kỳ sẽ tổ chức lại hoặc sẽ kiểm tra bằng hình 

thức trực tuyến có hướng dẫn, chỉ đạo từ Phòng GD& ĐT. 

b/ Đánh giá  quá trình học tập của học sinh 

Trong quá trình tổ chức dạy học trực tuyến, giáo viên phụ trách môn học 

trực tiếp, kiểm tra, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ của học sinh trong quá 

trình học tập trực tuyến  qua các bài kiểm tra trên hệ thống phần mềm, các bản báo 

cáo quá trình học tập của học sinh; các bài thu hoạch... 

Điều 14. Đối với học sinh khuyết tật học tập theo phƣơng thức giáo dục 

hòa nhập 

Thực hiện theo quy định tại Điều 4 Thông tư 58, Thông tư 26 và Điều 11 

Thông tư 22. Việc đánh giá kết quả rèn luyện và học tập của học sinh khuyết tật 

học được thực hiện trên nguyên tắc động viên, khuyến khích sự nỗ lực và cố gắng 

của người học. 

Đối với học sinh khuyết tật học tập theo phương thức giáo dục hòa nhập, kết 

quả rèn luyện và học tập môn học mà học sinh khuyết tật có khả năng đáp ứng 

được theo yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông thì được đánh giá như đối 

với học sinh bình thường nhưng có giảm nhẹ yêu cầu về kết quả rèn luyện và học 

tập. Những môn học mà học sinh khuyết tật không có khả năng đáp ứng theo yêu 

cầu của Chương trình giáo dục phổ thông thì được đánh giá kết quả thực hiện rèn 



9 

 

luyện và học tập theo Kế hoạch giáo dục cá nhân; không kiểm tra, đánh giá những 

nội dung môn học hoặc môn học được miễn. 

 

CHƢƠNG IV 

CÔNG TÁC COI KIỂM TRA 

 

Điều 15. Tổ chức các kỳ kiểm tra 

1. Tổ chức kiểm tra đủ số điểm kiểm tra, đánh giá thường xuyên, định kỳ 

đúng tiến độ theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 

2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo vê Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế 

đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban 

hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 

2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá  học sinh trung học 

cơ sở và học sinh trung học phổ thông. 

2. Kiểm tra bổ sung đối với trường hợp học sinh vắng: 

- Đối với các bài kiểm tra thường xuyên, kiểm tra định kỳ (trừ bài kiểm tra 

cuối kỳ): Giáo viên bộ môn tổ chức cho học sinh kiểm tra bù trong tuần sau đó. 

- Đối với bài kiểm tra cuối kỳ: Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức 

thực hiện. Các giáo viên, nhân viên có liên quan đến việc kiểm tra bổ sung thực 

hiện theo sự hướng dẫn của Phó Hiệu trưởng. 

Điều 16. Trách nhiệm của giáo viên coi kiểm tra và các thành viên khác 

trong Ban Coi kiểm tra 

1. Giáo viên coi kiểm tra không được sử dụng điện thoại di động trong khi 

làm nhiệm vụ; không được giúp đỡ học sinh làm bài kiểm tra dưới bất kỳ hình thức 

nào; không được làm việc riêng, không hút thuốc lá, uống bia rượu; phải có mặt 

đúng giờ và thực hiện nghiệp vụ coi kiểm tra theo quy định. 

2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu có tình huống bất thường, giáo 

viên thông báo ngay cho lãnh đạo trực buổi kiểm tra biết để xử lý. 

3. Giáo viên làm công tác văn phòng: Chịu sự chỉ đạo và phân công trực tiếp 

của lãnh đạo Hội đồng coi kiểm tra. 

4. Lãnh đạo phụ trách buổi kiểm tra: Điều hành và chịu trách nhiệm về toàn 

bộ công việc của Hội đồng trong suốt buổi kiểm tra. Quy định phương án đánh số 

báo danh, phân công giáo viên coi kiểm tra, giao đề kiểm tra, nhận bài kiểm tra sau 

khi hết giờ làm bài, xử lý các vấn đề xảy ra theo đúng quy chế. 



10 

 

5. Nhân viên y tế: có mặt thường xuyên trong suốt buổi kiểm tra tại phòng y 

tế của trường để xử lý các trường hợp đau ốm đột xuất. 

 

CHƢƠNG V 

CHẤM KIỂM TRA VÀ PHÚC KHẢO 

 

Điều 17. Công tác làm phách, ráp phách bài kiểm tra cuối kỳ 

1. Công tác làm mật mã, cắt phách: 

- Đảm bảo tính bảo mật. Thực hiện ngay sau khi kết thúc giờ kiểm tra dưới 

sự điều hành của Phó Hiệu trưởng. 

- Phần đầu phách được Phó Hiệu trưởng bảo quản đúng quy định. 

- Phần thân các bài kiểm tra được bàn giao cho giáo viên chấm theo phân 

công của nhà trường (thực hiện biên bản ký nhận, trả bài kiểm tra). 

2. Công tác nhập điểm, ráp phách: 

- Bộ phận ráp phách thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Sau khi ráp phách 

phải chia bài theo đơn vị lớp, kiểm đếm đủ số lượng học sinh dự kiểm tra, sau đó 

giao bài cho Phó Hiệu trưởng. 

- Giáo viên bộ môn nhận bài từ Phó Hiệu trưởng và phát cho học sinh xem 

khi sửa bài kiểm tra. Nhập điểm vào phần mềm quản lý điểm của nhà trường; Sau 

đó thu lại và lưu giữ cho đến khi học sinh ra trường. 

Điều 18. Chấm, trả bài kiểm tra 

1. Bài kiểm tra thường xuyên, kiểm tra giữa kỳ (trừ bài kiểm tra cuối kỳ): 

- Giáo viên bộ môn chịu trách nhiệm chấm theo Hướng dẫn chấm đã thống 

nhất. Bài kiểm tra phải được chấm, trả, sửa chính xác, đúng thời gian quy định 

(chậm nhất 10 ngày tính từ ngày kiểm tra) được thể hiện qua sổ ghi đầu bài và sổ 

kế hoạch giảng dạy của giáo viên. Học sinh lưu giữ bài kiểm tra của mình. 

2. Bài kiểm tra cuối kỳ: 

- Giáo viên chấm phải dự họp thống nhất biểu điểm ngay sau buổi kiểm tra. 

Biên bản họp tổ thống nhẩt hướng dằn chấm phải thực hiện đúng theo Hướng dẫn 

chấm của Phòng Giáo dục và Đào tạo, có chữ ký của tất cả thành viên dự họp. 

- Giáo viên ký tên, khóa bài. 

- Ghi điểm: Rõ ràng (Ví dụ: Bảy điểm thì ghi 7,0; Tám điểm rưỡi thì ghi 8,5) 

- Nếu bài kiểm tra có điều chỉnh điểm: Gạch điểm sai, ghi lại điểm đúng, 

giáo viên sửa điểm ký tên và ghi họ tên. 

- Khi trả bài kiểm tra: Phải xếp theo đúng thứ tự để tránh xếp nhầm phách. 

Bài kiểm tra có điều chỉnh điểm thì xếp lên phía trên cùng của xấp bài kiểm tra. 



11 

 

3. Bài kiểm tra lại: Phó Hiệu trưởng phân công giáo viên chấm 02 vòng độc 

lập. 

Điều 19. Phúc khảo bài kiểm tra 

- Phó Hiệu trưởng phân công giáo viên chấm phúc khảo bài kiểm tra. 

- Biên bản chấm lại bài kiểm tra cuối kỳ nộp về Ban giám hiệu trước ngày 

chỉnh sửa điểm một ngày. 

- Chỉ được sửa chữa, điều chỉnh điểm số khi có sự đồng ý của Ban Giám 

hiệu. 

 

CHƢƠNG VI 

TIÊU CHÍ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA 

ĐÁNH GIÁ QUA INTERNET 

 

Điều 20. Tiêu chí kiểm tra, đánh giá qua Internet. 

1. Kiểm tra, đánh giá thƣờng xuyên 

a. Giáo viên bộ môn trực tiếp kiểm tra, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm 

vụ học tập của học sinh trong quá trình học tập qua internet, qua các bài kiểm tra 

trên hệ thống phần mềm lophoc.hcm.edu.vn, các bản báo cáo quá trình học tập của 

học sinh, các bài thu hoạch sau các khóa học của học sinh. Giáo viên sử dụng kết 

quả kiểm tra, đánh giá quá trình học tập của học sinh trong quá trình học tập qua 

internet thay cho các bài kiểm tra thường xuyên đúng quy định. 

b. Ban lãnh đạo quản lý, theo dõi, giám sát kết quả kiểm tra, đánh giá 

thường xuyên kết quả học tập của học sinh qua Internet đảm bảo công bằng, khách 

quan, trung thực. 

2. Kiểm tra, đánh giá định kỳ và kiểm tra lại 

a. Kiểm tra, đánh giá định kỳ và kiểm tra lại kết quả học tập của học sinh 

được thực hiện trực tiếp tại nhà trường theo quy định về kiểm tra, đánh giá định kỳ 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

b. Trường hợp học sinh không thể đến trường tại thời điểm kiểm tra, đánh 

giá vì lý do bất khả kháng, việc kiểm tra, đánh giá định kỳ có thể được thực hiện 

bằng hình thức qua Internet. Khi thực hiện bằng hình thức qua Internet, Hiệu 

trưởng quyết định lựa chọn hình thức kiểm tra đánh giá đảm bảo việc kiểm tra, 

đánh giá chính xác, công bằng, khách quan, trung thực. 

Điều 21. Quy trình kiểm tra, đánh giá qua Internet. 

Quy trình kiểm tra, đánh giá qua Internet bao gồm đánh giá theo quá trình 

kết hợp với hình thức kiểm tra qua Internet: 

1. Hình thức thi trên Internet : Trắc nghiệm hay tự luận trên Internet. 



12 

 

2. Mỗi phòng thi trắc nghiệm, tự luận trên Internet được thực hiện trên phần 

mềm: HCM E-Learning, trang lophoc.hcm.edu.vn. Phần mềm này là nơi cung cấp 

đề kiểm tra và nộp bài kiểm tra của học sinh. 

3. Phó Hiệu trưởng xây dựng lịch thi, phân công giáo viên coi thi trên phần 

mềm HCM E-Learning, tạo phòng thi, nhập đề thi, danh sách học sinh dự thi, … 

và thông báo lịch thi cho học sinh. 

4. Giáo viên coi thi có nhiệm vụ hướng dẫn và đảm bảo học sinh vào đúng 

phòng thi, biết cách làm bài thi, cách nộp bài thi và đảm bảo đề thi chỉ được mở 

trong thời gian quy định. 

5. Học sinh xem danh sách phòng thi trên Internet trên trang website 

https://thcstangnhonphub.hcm.edu.vn và trang Fanpage của nhà trường. Học sinh 

kiểm tra danh sách phòng thi trên trang lophoc.hcm.edu.vn 

Học sinh dự thi trắc nghiệm, tự luận trên Internet phải có thiết bị kết nối 

Internet có camera, đảm bảo giữ hình ảnh của mình trong suốt quá trình dự thi. 

Học sinh đăng nhập vào phòng thi trực tuyến (HCM E-Learning ) đúng thời gian 

quy định để điểm danh, nghe hướng dẫn làm bài và nhận link đề thi hoặc mã đề thi. 

Học sinh không hiển thị hình ảnh của mình trong phòng thi sẽ không được chấp 

nhận vào thi. Sau khi nhận đề thi, học sinh thực hiện làm bài và nộp bài thi đúng 

thời gian quy định. Quá thời gian nộp, bài thi sẽ không được tính điểm. Trong quá 

trình thi học sinh luôn giữ hình ảnh của mình hiển thị để đáp ứng yêu cầu thanh 

kiểm tra, giám sát của nhà trường. 

Điều 22. Đánh giá và lƣu trữ. 

1. Đánh giá  

- Điểm bài kiểm tra trắc nghiệm, tự luận trên Internet là điểm kiểm tra, đánh 

giá định kỳ (giữa kỳ, cuối kỳ) và được công bố cho học sinh khi kết thúc đợt kiểm 

tra, đánh giá định kỳ (giữa kỳ, cuối kỳ). 

- Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm phân công giáo viên chấm thi cho từng 

môn học, từng khối lớp. Mỗi bài thi trắc nghiệm, tự luận trên Internet do giáo viên 

chấm thi theo hướng dẫn chấm kiểm tra định kỳ. 

2. Lƣu trữ  

- Giáo viên coi thi nộp danh sách học sinh trong phòng thi về Phó Hiệu 

trưởng. 

- Giáo viên chấm thi, nộp bài thi đã được chấm và bảng điểm thi có chữ ký 

của giáo viên chấm thi về Phó Hiệu trưởng.  

- Phó Hiệu trưởng lưu trữ hồ sơ tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ (giữa kỳ, 

cuối kỳ) qua hình thức kiểm tra trắc nghiệm, tự luận trên Internet theo quy định 

của nhà trường.   

https://thcstangnhonphub.hcm.edu.vn/


13 

 

CHƢƠNG VII 

QUẢN LÝ ĐIỂM 

Điều 23. Quy định về việc cập nhật điểm trong Sổ điểm điện tử (SĐĐT) 

a. Giáo viên bộ môn trực tiếp nhập điểm vào SĐĐT theo các đợt quy định. 

b. Điểm số được cập nhật vào SĐĐT phải thống nhất với điểm trong bài 

kiểm tra. 

c. Ban lãnh đạo định kỳ kiểm tra tiến độ, tỷ lệ đánh giá điểm kiểm tra theo 

quy định vào cuối mỗi đợt. Kết quả kiểm tra lấy làm căn cứ xếp loại việc thực hiện 

tiến độ kiểm tra, đánh giá học sinh mỗi đợt/học kỳ. 

d. Việc điều chỉnh các sai sót trong quá trình nhập thông tin, điểm số trên hệ 

thống quản lý điểm phải được sự cho phép của Hiệu trưởng theo đề nghị của giáo 

viên bộ môn và được ghi nhận đầy đủ các minh chứng, biên bản điều chỉnh trong 

hồ sơ lưu trữ. 
 

CHƢƠNG VIII 

THANH TRA, KHEN THƢỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 
 

Điều 24. Thanh tra 

Ban thanh tra nhân dân phân công các thành viên trong Ban thanh tra làm 

nhiệm vụ giám sát, đôn đốc việc thực hiện Quy chế kiểm tra đánh giá trong tất cả 

các đợt kiểm tra, đánh giá định kỳ. 

Điều 25. Khen thƣởng 

Tùy theo tình hình thực tế, Hiệu trưởng quyết định nội dung, hình thức khen 

thưởng cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có thành tích, hoàn thành 

tốt nhiệm vụ trong các đợt kiểm tra, đánh giá định kỳ. 

Điều 26. Xử lý vi phạm 

1. Đối với việc ra đề kiểm tra: 

Tổ trưởng chuyên môn phân công cụ thể từng giáo viên trong tổ ra đề và ghi 

biên bản cụ thể (không thỏa thuận theo văn bản miệng). Nếu giáo viên để xảy ra 

sai phạm trong việc ra đề kiểm tra (không ra đề, nộp đề kiểm tra không đúng thời 

gian, đề kiểm tra không đúng theo nội dung, ma trận, hình thức tổ, nhóm chuyên 

môn thống nhất, ra sai kiến thức, câu hỏi trong đề kiểm tra đã cho học sinh làm 

trước đó,…), Hiệu trưởng nhà trường sẽ có quyết định xử lý cụ thể trong từng 

trường hợp. 

2. Đối với việc coi, chấm kiểm tra:  

Nếu giáo viên bộ môn đi trễ hoặc vắng coi kiểm tra: Hình thức xử lý được 

tính theo Quy chế thi đua ABC của nhà trường trong từng học kỳ. 



14 

 

Các vi phạm khác của giáo viên trong quá trình coi thi, tùy theo từng hình 

thức, mức độ vi phạm, Hiệu trưởng sẽ có biện pháp xử lý kỷ luật cụ thể. 
 

CHƢƠNG IX 

TÔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 27. Trách nhiệm của Ban lãnh đạo nhà trƣờng 

1. Triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Quy chế 

kiểm tra, đánh giá của nhà trường áp dụng từ học kỳ I của năm học 2021-2022. 

2. Tổ chức thực hiện, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Quy chế kiểm 

tra, đánh giá của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Điều chỉnh kịp thời để 

quy chế phù hợp với quy định của cấp trên và thực tiễn tại nhà trường trong quá 

trình triển khai thực hiện. 

Điều 28. Trách nhiệm của tổ trƣởng chuyên môn 

Hướng dẫn giáo viên trong tổ nghiêm túc thực hiện các nội dung đã được 

quy định trong Quy chế này. Trong quá trình thực hiện, kịp thời góp ý, tham mưu 

các nội dung chưa phù hợp để Hiệu trưởng xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ 

sung (Nếu có). 

Điều 29. Trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh căn cứ vào từng nhiệm vụ được 

phân công nghiêm túc thực hiện nội dung quy định trong quy chế này. 
 

CHƢƠNG X 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 
 

Điều 30. Điều khoản thi hành 

Quy chế kiểm tra, đánh giá này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành 

Quyết định. 

Quy chế này gồm 10 Chương; 30 Điều được thông qua và áp dụng thực hiện 

từ học kỳ I năm học 2021-2022 của trường THCS Tăng Nhơn Phú B. 

Trong trường hợp có sự thay đổi, điều chỉnh quy chế hoặc có các văn bản 

hướng dẫn của Phòng GD và ĐT thành phố Thủ Đức; Sở GD và ĐT TP.HCM thì 

Quy chế này sẽ được rà soát, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Mọi sự thay đổi sẽ 

được Ban lãnh đạo nhà trường thông qua và Hiệu trưởng quyết định thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                   
Như Điều 1; 

- Niêm yết; 

- Lưu –VT.                                                                                      
 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 



15 

 

 


